⁵⁷⁰ Van Espen, Z. B., *Bus ecclesiasticum universum hodiernae disciplinae accommodatum*, Madrid, 1791, t. II, p. 3, t. 11, c. 1, núm. 57, p. 491: “Clericus igitur degradandus vestibus sacris indutus, in manibus habens librum, vas, vel aliud instrumentum, seu ornamentum ad ordinem suum spectans, ac si deberet in officio suo solemniter ministrare, ad Episcopi praesentiam adducatur, cui Episcopus publice singula, sive sint vestes, calix, liber, seu quavis alia, quae illi juxta morem ordinandorum Clericorum, in sua ordinatione ab Episcopo fuerint tradita, seu collata, singulariter auferat, ab illo vestimento seu ornamento, quod datum vel traditum fuerat último inchoando, descendendo gradatim, degradationem continuet usque ad primam vestem, quae datur in colatione tonsurae; tuncque radatur caput illius seu tonderatur, ne tonsurae seu clericatus vestigium remaneat in eodem”.

⁵⁷¹ Sobre el tema véase *Repertorium...*, *cit.*, pp. 233-236.

⁵⁷² X. 5. 40. 27: “Novimus expedire, ut verbum illum, quod in antiquis canonicis, et in nostro quoque decreto contra falsarios edito continetur, videlicet, ut clericos per ecclesiasticum iudicem degradatus, saeculari tradatur curiae puniendus, apertius exponamus... ut clericus qui propter hoc vel aliud flagitium grave, non solum damnabile, sed damnosum, fuerit degradatus, tanquam exutus privilegio clericale saeculari foro per consequentiam applicetur, quum ab ecclesiastico foro fuerit proiectus; eius est degradatio celebranda saeculari potestate praesente, ac pronunciantum est eidem, quum fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum, et sic intelligitur tradi curiae saeculari”.

⁵⁷³ *Partidas* 1. 6. 60. Esta ley trata “Por quales cosas pierden los clérigos las franquezas que han, e deven ser degradados e dados al fuero seglar”. Los motivos de degradación eran las falsedades, los insultos de palabra u obra, la desobediencia al obispo y la herejía.

A. *El sacerdote José Bruñón de Vertiz*

Bruñón de Vertiz, el “director espiritual” del grupo de “iluminados” liderados por las hermanas Romero, fue procesado en vida y recluido en la cárcel secreta del Santo Oficio, donde murió sin haberse terminado la instrucción de su causa, por lo que los inquisidores dispusieron que se prosiguieran las actuaciones contra su memoria y fama, así como que sus restos fueran inhumados en lugar conocido. Concluida la causa, el Tribunal acordó la condena a relajación en estatua con confiscación de bienes.⁵⁷⁴ De esta manera, en el Auto de Fe del 19 de noviembre de 1659, una vez leída la sentencia, la efigie de Bruñón de Vertiz fue despojada de las vestiduras sacerdotales y, junto con sus huesos, entregada al corregidor de la ciudad, quien, a su vez, dispuso que fueran arrojados a las llamas.